ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGISTICA

SECRETARIA DA

Administr
efrt

çao

LEI N° 8.955, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

Autoriza a abertura de crédito especial ao Orçamento do
exercício de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto ao orçamento de 2023, crédito especial, no valor global de R$
100.000,00 (cem mil reais), com as seguintes classificações:

02— SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
02.08 — DEPTO DE EVENTOS E TURISMO
02.08.27.813.3019.2330 — REALIZAÇÃO DE EVENTOS/ATIVIDADES CULTURAIS
3.3.90.30.00.00.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO
2500 — 000 — RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 	 R$ 10.000,00

02— SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
02.08 — DEPTO DE EVENTOS E TURISMO
02.08.27.813.3019.2330 — REALIZAÇÃO DE EVENTOS/ATIVIDADES CULTURAIS
3.3.90.39.00.00.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ
2500 — 000 — RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 	 R$ 90.000,00

Art. 2° Para cobertura do crédito especial aberto pelo art. 1° será utilizado o
superávit financeiro do exercício de 2022 dos seguintes recursos, no valor de R$ 100.000,00
(cem mil reais), nos termos do § 1°, inciso I, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, conforme
demonstrado no Anexo I deste Projeto de Lei:

Recurso 2500-000: Recurso não vinculado de impostos.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

•

Lori Luiz B esina
Secretá de Administração e Gestão
OP039/20 3/DD

,t)

www.carazinho.rs.g ef,r) .br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

01:

	00000001